



DEPARTAMENTO: UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
OFICIO No. UTAI-T/531/2024  
ASUNTO: Solicitud de Información

**C. IMELDA  
P R E S E N T E:**

El que suscribe **LIC. FRANCISCO SALVADOR MONTIEL NAVA, Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento de Tantoyuca, Veracruz**, con fundamento en los artículos 1, 6, 8 6, 14, 16, 115 y 133 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 36 fracción XVII de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 4º, 5º, 132, 134 Fracción II, III, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, y demás relativos de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en atención a su solicitud recibida mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con número de folio 300556624000030, y que a la letra dice:

**(...) INFORMACIÓN SOLICITADA:**

***La actual contralora del municipio de Tantoyuca del Estado de Veracruz es Lic. Angélica María Rivera Cárdenas?***

***Se solicita el correo y el número telefónico de la actual contralora del municipio de Tantoyuca del Estado de Veracruz***

***Se solicita sea visible su declaración de situación patrimonial en la Plataforma Nacional de Transparencia (...) (Sic)***

Vista su solicitud de información, y en atención a la misma, con la finalidad de garantizarle su derecho de acceso a la información consagrado en nuestra Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, este sujeto obligado, H. Ayuntamiento de Tantoyuca, Veracruz, a través de mi conducto como Titular de la Unidad de Transparencia, tiene a bien manifestarle que nos encontramos en la mejor disposición de proporcionar la información solicitada. Motivo por el cual hago de su conocimiento que con fundamento en el numeral 132, 134, 143, 145 fracción I de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito señalar que la información petitionada versa en obligaciones de transparencia y se encuentra debidamente publicada y actualizada, tal y como se precisa a continuación.

Con fundamento en el artículo 15 fracción VII de la Ley 875 de transparencia y de acuerdo a los registros de nuestro portal institucional y de la Plataforma Nacional de Transparencia, la información publicada referente a la actual contralora del municipio de Tantoyuca Veracruz, es la siguiente:

DIRECCIÓN: DE CONTRALORÍA INTERNA:

Nombre: Lic. Angélica María Rivera  
Cárdenas

Cargo: Contralor Interno.  
Calle Palacio Municipal S/N.

Col. Zona Centro  
Municipio de Tantoyuca Veracruz  
(01-789)-8930310



01-7898930310  
angelica.rivera@tantoyucaveracruz.gob.mx

132

Visible en la siguiente dirección electrónica:

<http://tantoyucaveracruz.gob.mx/contenido18-21/Directorio.html>





Por cuanto se refiere a la declaración patrimonial, en estricto cumplimiento al numeral 145 de la Ley 875 de Transparencia, me permito comunicarle que la información solicitada versa en las obligaciones de transparencia que la Ley señala, por lo que puede ser visualizada en la siguiente dirección electrónica, esto con fundamento en el numeral 15 fracción XII de la Ley 875 de Transparencia y acceso a la información pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

<https://onedrive.live.com/view.aspx?resid=A06E3579DF9AE942%21185&authkey=!AOmw-8mXn-FM1E>

En este orden de ideas, es relevante precisar que, las declaraciones de situación patrimonial, fiscal y de intereses de los servidores públicos son consideradas como información de naturaleza pública siempre y cuando los servidores autoricen su divulgación tal y como lo establecen los artículos 70 fracción XII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Públicas y 15 fracción XII de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Veracruz. De las disposiciones legales aplicables, se advierte que la única hipótesis en que las declaraciones patrimoniales pueden ser transparentes es cuando los titulares de los datos personales autorizan su divulgación, siendo que, al presentarse ese supuesto, la declaración constituirá una obligación de transparencia y por lo tanto su publicación sería obligatoria para los Sujetos Obligados.

De lo anterior se advierte que el hecho de que exista un deber de presentar y dar seguimiento a las declaraciones patrimoniales y de intereses de los servidores públicos, no necesariamente implica la publicación de dicha información ya que la **Ley señala de manera expresa que la única hipótesis en la que las declaraciones patrimoniales pueden ser publicadas se actualiza cuando los servidores públicos autorizan su divulgación.**

Por último, no se omite precisar lo establecido en el artículo 143 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, que a la letra señala: **"Los sujetos obligados sólo entregarán aquella información que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. La obligación de acceso a la información se dará por cumplida cuando se pongan los documentos o registros a disposición del solicitante o bien se exhiban las copias simples, certificadas o por cualquier otro medio "**

Sin otro particular, esperando haber atendido de manera satisfactoria su solicitud de información, quedo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración.

**A T E N T A M E N T E**  
**"Juntos por un Tantoyuca mejor"**  
**Tantoyuca, Ver., a 09 de agosto de 2024**

**LIC. FRANCISCO SALVADOR MONTIEL NAVA**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

C.c.p. Ing. Jesús Guzmán Avilés. - Presidente Municipal. Para su conocimiento  
C.c.p. Lic. Angélica María Rivera Cárdenas. - Titular del Órgano de Control Interno. Mismo fin  
C.c.p. Archivo